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1 ÚVOD

Ačkoli je Anaximenés z Mílétu pokládán za nejmladšího z trojice mílétských

myslitelů, je to uţ téměř 2500 let od doby, kdy ţil. Jedná se o osobu, která bývá tradičně

řazena mezi trojici mílétských myslitelů, tradicí povaţovaných za osoby stojící u zrodu

filosofie. Dnes je Anaximenés povaţován především za zkoumatele přírody, dalšího

pokračovatele mílétského myšlení, zaměřujícího se zejména na astronomické

a meteorologické znalosti. Můţeme jej tedy označit za osobu završující mílétské

vnímání světa. Thalés z Mílétu a Anaximandros z Mílétu jsou myslitelé, kteří vyznačili

Anaximenovi cestu, která je charakterizována příklonem k rozumovému poznání.

Střípky písemných informací o těchto myslitelích nacházíme v dílech pozdějších

autorů. V případě Anaximena máme nejstarší dochované informace aţ od Aristotela,

všechny ostatní zprávy jsou aţ pozdější datace, přičemţ obecně platí, ţe jsou do určité

míry ovlivněné naukou tohoto významného filosofa.

Dle mého osobního názoru je v české literatuře o Anaximenovi hovořeno

povětšinou okrajově. Ve většině případů se tímto myslitelem uzavírá jedna velká

kapitola, týkající se zrodu filosofického myšlení. Nejvíce prostoru je přitom věnováno

Anaximenově předchůdci – Anaximandrovi. Ten je vyzdvihován za své revoluční

myšlení a příklon k racionálnímu uvaţování. Velký význam je Anaximandrovi

přisuzován díky slavnému zlomku B1, který je pokládaný za první filosofický text

vůbec. Je to ale právě Anaximenés, který Anaximandrovi myšlenky dále konkretizuje.

I on zaměřuje své pozorování na pole astronomie a meteorologie, přičemţ celému

uvaţování předchůdce dodává konkrétnější a názornější obraz. V nepřízeň stále

skromného zpracování přispívá i zoufalý nedostatek dochovaných informací, o které by

se výzkum mohl skutečně opřít. Přesto si myslím, ţe si tato osoba zaslouţí dostat více

prostoru. Vţdyť Anaximenés můţe být vůbec první v dějinách, kdo začal uvaţovat

o koncepci přeměny ţivlů.

Má práce se bude zaměřovat především na konkrétní meteorologické

a astronomické úvahy tohoto myslitele. Pojednat o těchto dvou oblastech zájmu

Anaximena je tedy mým primárním cílem. Práci jsem rozdělil na čtyři základní okruhy.

V prvním hodlám obecně charakterizovat dobu a ţivot Anaximena z Mílétu. Konkrétně

popsat charakteristiku osoby samotné a nastínit historické okolnosti, které Míléťana

mohly ovlivnit. Lépe tak budeme moci pochopit souvislosti.
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Druhým okruhem mé práce bude vymezení významu Anaximenovo pojetí

„arché“. Tedy nejen porozumět významu slova vzduch, ale především vymezit všechny

významy, které tento pojem můţe mít ve smyslu počátku. V neposlední řadě se hodlám

zabývat i mylnou interpretací této problematiky, kterou do dějin přinesla peripatetická

interpretace. V souvislosti s tímto problémem bych chtěl nastínit další okolnosti, které

hrají důleţitou roli při zkoumání této problematiky a pomocí kterých se můţeme blíţe

přiblíţit k původní myšlence Anaximena. Jedná se například o otázku, do jaké míry je

tento myslitel ovlivněn svými předchůdci, zejména pak svým

„učitelem“ – Anaximandrem. Konkrétně, jaká byla odlišnost obou myslitelů, v čem

spočívá originalita Anaximena a kde se naopak inspiruje autoritou svého krajana.

Poslední kapitola pojednávající o vzduchu se bude zabývat koncepcí změny této sloţky.

Tato nauka je obzvláště důleţitá pro pochopení Anaximenova výkladu

meteorologických a astronomických pozorování, jelikoţ se jak meteorologické, tak

i astronomické výklady odvíjejí právě od této koncepce proměn vzduchu.

Třetí okruh práce se uţ bude zabývat konkrétními meteorologickými poučkami

Anaximena. Hodlám ukázat, ţe Anaximenovi teorie opírají o poznatky získané

pozorováním a v lecčem se mohou blíţit i soudobým vědeckým popisům. Budu se tedy

tuto osobu snaţit představit jako meteorologa. Ukázat, jak velký význam sehrála

meteorologie ve smýšlení Anaximena a jaký měla odkaz pro budoucí generaci

myslitelů. To vše s ohledem na názor znalců dané problematiky.

V obdobném duchu budu koncipovat i čtvrtý okruh. Tentokrát se ale budu

zabývat astronomickými, resp. kosmogonickými a kosmologickými úvahami myslitele

a snaţit se zrekonstruovat Anaximenovu představu kosmu. Jak tento myslitel uvaţoval,

kdyţ svůj zrak obracel k e hvězdám.

Jako primární literatura mi budou slouţit zlomky textů předsokratovských

myslitelů. Ty jsou shromáţděny v práci H. Diels, Die fragmente der Vorsokratiker,

která je od pátého vydání ještě dále doplněna W. Kranzem. Číslování a značení zlomků

se proto řídí touto edicí. Kaţdý zlomek je značen zkratkou DK a číslem, označující

příslušného myslitele. Edice dále dělí zlomky na:

A – Referáty o nauce daného myslitele,

B – Domnělé přímé citáty,

C – Falza (nebudou v práci obsaţeny).
1

1
Kočandrle, R., Fysis iónských myslitelů, Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010, s. 27.
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Pokud nebude výslovně uvedeno jinak, budu se drţet českých překladu zlomků

uveřejněných na internetové stránce www.fysis.cz. Názvy děl jednotlivých autorů

budou v poznámce pod čarou uvedeny jen ve zkratce. Seznam jednotlivých děl bude

uveřejněný na konci práce.

K interpretaci těchto pramenů hodlám vyuţít dostupné sekundární zdroje. Jedná

se o práce jednotlivých historiků, zabývající se touto problematikou. Mou snahou bude

vţdy nastínit několik moţných východisek daného problému a to vţdy s přihlédnutím

k postoji daného odborníka, resp. jeho subjektivnímu pohledu na konkrétní téma.

V závěru práce se pokusím sumarizovat informace načerpané z vybrané sekundární

literatury.

http://www.fysis.cz/
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2 MÍLÉTSKÉ MYŠLENÍ

Iónie, oblast, nacházející se na území Malé Asie (dnešní Turecko), je historiky

pokládána za místo, kde se vůbec poprvé začalo racionálně uvaţovat o povaze světa.
2

Přibliţně v první polovině šestého století ţili v této oblasti muţi, kteří začali přemýšlet

o povaze kosmu dosud neznámým způsobem. Byla tak zahájena změna, jeţ se stala pro

rodící se Řecko zásadní.
3
Toto město spojuje zejména ţivoty tří osob - Thaléta,

Anaximandra a Anaximena.
4

Při záměru orientovat se v archaickém myšlení se s určitou dávkou nadhledu

můţeme opřít o zprávu doxografa Diogena Laertia, pocházející z doby raného 3. století

n. l. Ten ve svém díle Životy, názory a výroky proslulých filosofů hovoří o dvou větvích

tehdejší filosofie – iónské a italské:
5

„Filosofie má od počátku dvě větve: jednu od Anaximandra, druhou

od Pýthagory. Anaximandros byl posluchačem Thalétovým; Pýthagoru uvedl do

filosofie Ferekýdés. První větev se nazývala iónskou, protoţe do ní Anaximandra uvedl

Thalés, původem Ión, byl totiţ z Mílétu. Druhá se nazývala italskou po Pýthagorovi,

protoţe ji nejvíce pěstoval v Itálii.“
6

Můţeme si vytovřit určitou představu o tom, ţe zde vzniká přírodně orientovaný

proud na východě, kam řadíme mílétské myslitele a italský, jaksi více exaltovanější

a literárně pestřešjší proud na západě. Tento proud je spojnován s Pýthágorejci.
7
Celá

tato koncepce je postavena na polaritě východu a západu. Je navíc sepsána autorem,

u kterého bychom měli k informacím přistupovat obezřetně. V tomto případě se ale zdá,

ţe předloţená představa vystihuje jádro věci.
8

My se zaměříme na větev iónskou, do které patří i tři zmínění mílétští myslitelé.

Iónské myšlení je nové v tom, ţe se snaţí orientovat na zkušenostní poznání. Hovoříme

zde především o astronomickém, meteorologickém či biologickém zkoumání přírody.

Takováto a další zkoumání budou později označena za filosofická. Vedle zmíněného

zkoumání přiroznenosti světa, zde můţeme hovořit také o různých náboţenských

2

[…]


příklad, pomocí kterého můţe být zemětřesení vysvětleno. Můţeme tedy konstatovat, ţe

i neobvyklé, či obtíţně vysvětlitelné jevy se v zásadě neliší od kaţdodenních událostí

všedního ţivota. Anaximenés jiţ dokáţe velkou měrou uvaţovat na základě empirické

zkušenosti. V tomto uvaţování ale musíme vidět odlišnosti v uvaţování Aristotela, (a

dalších) které se za 200 let značně změnilo. Anaximenés vše koncipoval v souladu s do

jisté míry mechanickým děním přírody. Pozdější doba těmto úvahám dodala větší

„systematičnost“, a zajistila tak, ţe si celou nauku vysvětlujeme metodicky.

V poslední části práce jsem se zabýval kosmogonickými a kosmologickými

úvahami Anaximena. Předmětem první kapitoly byl vznik Země a její umístěním v

kosmu. Vznik Země, jak se zdá, je jednou z prvních kosmogonických událostí. Za jejím
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vznikem pak můţe stát koncepce přeměny vzduchu. Zprávy nás dále informují, ţe

Země je ploché těleso, které na rozdíl od Anaximandrovy představy, ještě potřebuje

určitou podporu. Tu zde zastupuje vzduch. Vzduch Zemi nadnáší v prostoru. V těchto

tendencích se Anaximenés nepochybně inspiruje mýtickým výkladem, stejně jako

Thalés z Mílétu. Ostatní tělesa (Slunce, Měsíc a ostatní planety) mohla vzniknout ze

Země. I v případě těchto zpráv však nesmíme ztrácet zřetel z toho, ţe všechny tyto

zprávy mohou být aţ pozdějšími výklady – například Thehofrasta.

Tělesa, jako jsou Slunce, nebo Měsíc, mohla být rovněţ plochého tvaru.

Můţeme je vidět zářit na obloze, protoţe jsou ohnivá. Takovéto tendence mohou být

zřejmě původními myšlenkami Anaximena. Méně pravděpodobné uţ ale mohou být

detailnější informace, například, ţe tělesa v sobě nesou určitou zemitost, protoţe

původně vznikla ze Země. Značná část informací byla k těmto původním myšlenkám

připojena. Stalo se tak v důsledku znalostí dalších koncepcí pozdějších myslitelů, jakým

byl například Anaxagorás. Ve výkladech se stále objevují jak „zpátečnické“ tendence,

podobající se mýtickým výkladům, tak tendence vypozorované zkoumáním přírody.

Kombinací těchto protipólů můţe například vzniknout připodobnění těles k listům, které

se vznášejí ve vzduchu. Z těchto úvah můţeme stěţí vytvořit určité závěry, vše je pouze

záleţitostí pravděpodobnosti.

Vedle výše zmíněných těles, která jsou označována jako „plující“, se u

Anaximena hovoří i o pevně připoutaných nebeských tělesech, která by měla být

„zaklíněna“ v jakési nebeské klenbě. Tato tělesa se do klenby mohla dostat vlivem

rotačního pohybu při formování Země. O nebeské klenbě hovoří uţ Homér a je

tradičním výkladem. Koncepce nebeské klenby je spojována i se zlomkem od

Hippolyta, hovořící o plstěném klobouku. I tak jsou ale veškeré závěry značně nejisté.

Teorie můţe být Anaximenovi přisouzena zpětně, kdy autorem můţe být aţ

Empedoklés. To je však také jen jedna z variant odpovědí. K tomu, jak by měla přesně

vypadat nebeská klenba Anaximena, máme také několik teorií. Měli bychom se ale

drţet informace, ţe nebe je krystalické, či ledové podoby, jak nám dokládá zlomek

Áetia.

Další velkou otázkou je to, Zda je Země ve vesmíru umístěna zcela lineárně, či

šikmo. Zprávy i v tomto případě hovoří nejednoznačně a proto zde můţeme hovořit o

třech teoriích. Pokud bychom odhadovali, ţe se Anaximenés inspiroval mýtem,

uvaţovali bychom spíše o lineární pozici. V tom případě bychom ale byli zcela
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v rozporu s teorií Anaximandra, která je chápána jako určitý krok vpřed. Proto bychom

měli počítat i s variantou tzv. naklonění nebe, o němţ hovoří i pozdější zprávy

Anaxagory, nebo Archeláa. Opět se ale můţe jednat o promíchání teorií. Principy

pozdější teorie, jeţ pracuje s koncepcí Země tvaru koule, se mohly mylně dostat do

konceptu Země jako rovné plochy. S problémem souvisí i způsob oběhu těles kolem

Země. Náklon Země, či samotného nebe, by mohl vysvětlovat západ Slunce a Měsíce.

Přes všechny pravděpodobnostní závěry můţeme říci, ţe celá Anaximenova

představa kosmu je koncipována na základě meteorologických znalostí. Ty pak mohou

být vyloţeny jako proměny vzduchu, jehoţ význam se stává nedozírným. S jeho

všeprostupující silou je spojen vznik a zánik všeho ţivého i neţivého v našem světě.
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10 RESUMÉ

This thesis deals with the astronomical and meteorological science of

Anaximenes of Miletus, the last of the three Milesian philosophers who are traditionally

associated with the origin of philosophical thinking. The initial chapters of this thesis

are devoted to the characterization of the era and the thinker’s life and also to the

specification of his concept of arche which is in this case represented by air.

Subsequently, the thesis focuses on the analysis of particular meteorological

propositions which are based on Anaximenes’ conception of condensation and

evaporation of air. This part of the thesis also deals with the role and significance of the

meteorological knowledge which influenced the thinking of this personage to a

considerable extent. The last important theme is the analysis of Anaximenes’

astronomical contemplations. These contemplations, besides other things, focus on the

origin of heavenly bodies and their appearance and location in the Cosmos or the way

they orbit the Earth. Since the extant fragments are not entirely credible, additional

alternative interpretations of particular problems are taken into consideration.