FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek: ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil: Kryštof Boháček, Ph.D.

Práci předložil: Stanislav Polák

Název práce:

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce podle autora má být *zaměření na konkrétní meteorologické a astronomické úvahy* Anaximena, a to ve 4 okruzích: doba a život, *arché*, meteorologie, astronomie. Autor o této problematice skutečně pojednává, ovšem způsobem referátu expandujícího do rozsahu 68 stran. Není zcela jasné, co vlastně bylo cílem práce, zejména PROČ to celé bylo podniknuto. Prostá reference by byla trochu málo i u bakalářské práce, u magisterské to zcela určitě nestačí. Pečlivé výpisky ze 4 sekundárních zdrojů (všechny hlavní v češtině) nejsou výkonem odpovídajícím diplomu na vysoké škole.

Cíle práce se naplňují způsobem a formou nanejvýš diskutabilními.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor na několika místech otevřeně přiznává, oč běží: chce *referovat o Anaximenovi*. Činí to kompilací několika základních českých položek sekundární literatury, které jsou dostupné.

Mnohdy tak ovšem činí s nepochopením (s. 37-38, nesmyslná argumentace na homérské téma, zejména zaměňování příčin a následků, resp. motivace k jednání, nesprávně referovaný Graham). Mnohdy staví různé autory za sebe tak, že si výklad protirečí – diplomant na to ale nepoukazuje ani věc dále neřeší (s. 28, *apeiron x každodenní přírodní jev x nezjevný vzduch*; s.29 *aér a pneuma totéž x přeci jen určité napětí ... ?*; s. 29 posl. odstavec – zpochybnění *pneumatu* x s. 40-41, kde je výklad kompletně postaven na termínu *pneuma*.)

Konkrétní meteorologické a astronomické pasáže jsou rozebírány (vypisována stanoviska sekundární literatury) přijatelně (s. 31-37 a 42-63), reflexivní pasáže jsou ovšem vždy problematické (např. s. 37-41).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorův jazyk je klopotný, na jedné straně plný frází, na druhé sklouzává do nevhodných hovorových vazeb. Jmenujme např. dnes hojně rozšířené redundantní stupňování *více exaltovanější* (s.4), *více konkrétnější* (s.8).

Dále má autor vážné problémy s koncovkami podstatných jmen v posesivních vazbách (s. 2, s. 29, s. 37 etc.) Občas si neví rady se shodou podmětu s přísudkem (s. 12, s. 29), neumí rozlišovat zájmena pro životné a neživotné (s. 7) přítomny jsou překlepy (s. 4, s. 13).

Z nevysvětlitelných důvodů někde užívá k přepisu řeckých termínů kurzívu, někde ale ne (s. 20), někde naopak uvozovky (opět s. 20).

Do poznámek dává slovníková hesla vysvětlující obecně známé termíny, např. *kontrakce* (s. 24). V pozn. 198 je jméno autora uvedeno až na následující straně, rovněž v poznámce. Pozn. č. 69 uvádí *in extenso* identický citát jako v hlavním textu na s. 8, a to bez jakéhokoli vysvětlení. Poslední věta citátu se navíc k tématu vůbec nevztahuje a je nevysvětlitelné, proč ji diplomant uvádí???

V textu se dále vyskytují sémanticky nebo gramaticky nesrozumitelné formulace (s. 6 posl. věta, s.10 druhý odst. třetí věta).

**Zcela mimořádný problém nicméně představuje diplomantova práce s bibliografií.** Za prvé nevysvětlitelně uvádí jako vysvětlení zkratk latinské plné názvy spisů bez českého ekvivalentu. Za druhé a především ale autor masivně cituje ze zdrojů, které prostě neuvádí v bibliografii. Seznam pramenů zahrnuje pouhé 4 položky, a to navíc autory, jejichž díla nejsou pro diplomanta nijak klíčová. Zato např. Diogenés Laertios mezi nimi chybí, stejně jako Simplikios nebo Aetios. Vzhledem ke způsobu průběžné citace jsem přesvědčen, že autor tato díla vůbec neviděl! Zdá se, že prostě přebírá vybrané citace ze sekundární literatury – což je samozřejmě zcela nepřijatelné. Dále je naprosto skandální, že autor v bibliografii vůbec neuvádí, kde vlastně přišel ke zlomkům Anaximena – žádné dílo, publikující zlomky, mezi prameny není! Ani v řečtině, ani v překladech, ba ani v češtině ne! Opět mám silné podezření, že diplomant pracuje s internetem (viz s. 3), příp. zlomky rozsetými po sekundární literatuře (uvádí např. mezi sekundární literaturou i příručku KRS, která obsahuje množství zlomků).

Formální stránka je, zejména z odborného pohledu, zkrátka zcela tristní.

#### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Autor si dal se psaním poměrně velkou práci, příliš se však spolehl na sekundární literaturu a zcela opomněl filosofickou reflexi svého počínání. Volnější filosofický komentář by si snad mohl dovolit občas volněji nakládat s prameny, takto lehkovážně však jistě ne. Ale autor žádnou filosofickou hloubku nebo širší přesah nehledá a setrvává u konkrétních pasáží. Historik nebo filolog nicméně musí nutně pracovat s vlastními prameny, ideálně se starořečtinou, minimálně s několika konkurenčními překlady pramenných textů. To je zásadní nedostatek celé práce – autor prostě slepě věří, že internet a interpreti dobře citují a uvádějí všechny zlomky tak, jak je třeba... A nic dalšího, že již nezbyvá...

#### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Viděl jste nějaký jiný text Diogena Laertského, než co nabízí stránka fysis.cz? Totéž co se týče edice zlomků Anaximena (nikoli ojedinele roztroušené v interpretaci, jako třeba u Patočky nebo Kočandrla)?

#### **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Doporučoval bych autorovi, aby si přečetl Diogena Laertského, Svobodovy zlomky, a podíval se jednoho z mnoha vydání DK. Dále aby opravil formální nedostatky jazykového rázu a odstranil pasáže, kde si protiřečí. A dále bych doporučil nějakou hlubší reflexi na závěr, kde bychom se dozvěděli, proč tu námahu vlastně podstupuje? Vždyť česky máme o Anaximenovi již mnohé napsáno. Pak bych mohl navrhnout i známku výborně. Takto **nemohu hodnotit lépe než na pomezí dobře a nevyhověl**, přičemž jako oponent se musím klonit k horší variantě.

Datum:

18.V. 2015

Podpis: Kryštof Boháček, Ph.D.